
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32791 25Quinta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 4099/2014-DAF/CGP, DE 04/12/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2014/550626.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Ipixuna, no período de 13/12 a 
22/12/2014, a fi m de supervisionar e acompanhar o Curso 
Especializado para Mototaxista, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Elma Liliana da Silva Leal Assessor 184.345.682-68 5899076/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 3971/2014-DAF/CGP, DE 28/11/2014

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 3918/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2014/544224.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Mãe do Rio para o município de Igarapé-
Açu, no período de 01/12 a 30/12/2014, a fi m de realizar 

vistorias, naquele município.

 NOME  
Cargo  CPF  

matricula
Carlos Alexandre Rodrigues 

da Cunha vistoriador 472.066.162-91 57201662/1

Andréa Fernanda Barbosa da Silva 

Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 782809
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº252 DE 16/12/2014-DAF
SERVIDOR:VALTER DOS SANTOS SOUSA

CARGO:Administrador MATRÍCULA:57191035/1

PERÍODO:28.12.2014 a  27.03.2015

TRIÊNIO:05.11.2007 a 04.11.2010 e 05.11.2010 a 

04.11.2013.

Protocolo 782702

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 253 DE 16/12/2014-DAF

NOME: KAREN LORENA CRUZ DA SILVA

CARGO: Assistente Administrativo

MATRÍCULA:57195112/1

PERÍODO: 14.11.2014 a 12.05.2015.

Protocolo 782707

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
 DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 96    Exercício: 2014   Classifi cação do objeto: 

Obra/Serviço de Engenharia

Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração 

de Projeto Executivo dos hangares que servirão de bases 

avançadas do GRAESP a serem construídos no interior do 

sítio aeronáutico dos municípios de Altamira, Santarém, 

Marabá e Redenção/PA

Valor Total: R$ 77.689,08 

Data da Assinatura: 16/12/2014  Vigência: 16/12/2014 a 

16/12/2015

Convite: 20/2014-FISP

Orçamento:

Programa de Trabalho: 44.101.06.122.1343.4395

Natureza da Despesa: 449051

Fonte de Recursos: 0141

Contratado: JR CONSTRUÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA 

EPP

CNPJ: 10.919.917/0001-48

Endereço: Travessa Vileta - Pass. Olímpia nº 51, Bairro: 

Marco, Belém/PA. CEP: 66.093-220.

Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 782802

.

.

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE GESTÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 
52/2014 - SEAD.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 

SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do 

Chaco, 2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543 e 

SINDICATO DOS TRABALHADORES DE TRÂNSITO DO ESTADO 

DO PARÁ - SINDTRAN/PA, CNPJ: 20.219.177/0001-90, com 

sede em Belém/Pá na Rodovia Augusto Montenegro, Conj. 

Panorama XXI, Quadra 18 nº. 08 altos, bairro Mangueirão.

OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento de contribuições 

mensais decorrentes da condição de associado, conforme Decreto nº 

2.071/2006 e alterações introduzidas pelos Decretos nº. 1.208/2008 

e 2.147/2010 e Instrução Normativa 003/2006 - SEAD.

VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da 

assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2014.

ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 782772

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicado por ter saído com incorreções no Diário de 
Ofi cial nº 32.787, de 11/12/2014.
PORTARIA N°0881 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 

delegada através do Decreto n°. 2163 de 06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.n° 2014/540114.

RESOLVE:

Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 

de 24/01/94, LUCIANO JUNIOR DAS MERCES ROCHA, Mat. 

55589401/1, do cargo de Assistente de Procuradoria, lotado 

na Procuradoria Geral do Estado - PGE, a contar 01/12/2014, 

resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 

57, inciso I, do citado diploma legal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de 

Dezembro de 2014.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração

Protocolo 782792

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1654 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014.

A Coordenadora Fazendária da Coordenadoria Executiva 

Especial de Administração Tributária do IPVA da CEEAT IPVA 

e do ITCD, no uso da competência que lhe é conferida pela 

Portaria nº 1178 de 28 de setembro de 2010, publicada 

no DOE nº 31.763 de 30/09/2010, e considerando 

os termos dos Processos de nº 132014730002095-

9, 132014730002098-3, 132014730002096-

7, 192014730001335-0, 192014730002406-

9, 072014730002060-8, 012014730001442-8 e 

192014730000713-0;

R E S O L V E:

Art. 1º O caput do artigo 1º da Portaria nº 1.700, de 22 de 

abril de 2003, acrescido dos itens VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 

XIV e XV, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º Reconhecer a imunidade do Imposto sobre a 

Propriedade de Veículos Automotores - IPVA aos veículos de 

propriedade das Prefeituras, Secretarias e Câmaras Municipais 

de todos os municípios paraenses e dos seguintes órgãos 

integrantes da administração dos municípios paraenses, nos 

termos da Constituição Federal de 1988, art. 150, inciso VI, “a” 

e §§ 2º e  4º ”.

I - …

VIII - Fundo Municipal de Saúde de Tucuruí - CNPJ - nº 

11.193.159/0001-96;

IX - Fundo Municipal de Assistência Social de Tucuruí - CNPJ 

nº 17.228.178/0001-97;

X - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente 

de Tucuruí - CNPJ               nº 20.255.756/0001-99;

XI - Fundo Municipal da Saúde de Garrafão do Norte - CNPJ 

nº 12.112.888/0001-33;

XII - Fundo Municipal de Saúde de Vigia de Nazaré - CNPJ nº 

11.672.396/0001-30;


